

भारत सरकार
रसायन और उर्वरक मंत्रालय
उर्वरक विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 769

जिसका उत्तर शुक्रवार, 7 फरवरी, 2025/18 माघ, 1946 (शक) को दिया जाना है।

उर्वरकों का उत्पादन और वितरण

769. श्री मुरसोली एस.:

क्या रसायन और उर्वरक मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) वर्ष 2019 से प्रति वर्ष देश में उत्पादित उर्वरकों की वर्षवार मात्रा कितनी है;
(ख) किसानों को वितरित उर्वरकों की मात्रा कितनी है; और
(ग) वर्ष 2019 से वर्षवार दी गई उर्वरक सब्सिडी की कुल मात्रा कितनी है?

उत्तर

रसायन और उर्वरक मंत्रालय में राज्य मंत्री

(श्रीमती अनुप्रिया पटेल)

(क): वर्ष 2019-20 से 2023-24 तक देश में उत्पादित सभी उर्वरकों की वर्ष-वार मात्रा निम्नानुसार है:

वर्ष	सभी उर्वरकों का उत्पादन (आंकड़े एलएमटी में)
2019-20	425.95
2020-21	433.68
2021-22	435.95
2022-23	485.29
2023-24	503.35

(ख): वित्तीय वर्ष 2023-24 के लिए उर्वरकों अर्थात् यूरिया, डीएपी, एमओपी और एनपीकेएस की कुल आवश्यकता, उपलब्धता और बिक्री का विवरण अनुलग्नक में दिया गया है।

(ग): वित्तीय वर्ष 2019-20 से 2023-24 के लिए दी गई उर्वरक सब्सिडी की कुल मात्रा निम्नानुसार है:

वर्ष 2019-20 से 2023-24 तक दी गई उर्वरक सब्सिडी	
(आंकड़े करोड़ रुपये में)	
वित्तीय वर्ष	कुल
2019-20	83466.51
2020-21	131229.51
2021-22	157640.08
2022-23	254798.88
2023-24	195420.51

वित्तीय वर्ष 2023-24 के लिए उर्वरकों की कुल आवश्यकता, उपलब्धता और बिक्री (आंकड़े एलएमटी में)			
उत्पाद	आवश्यकता	उपलब्धता	बिक्री
यूरिया	356.08	437.47	357.81
डीएपी	110.18	127.42	109.73
एमओपी	27.62	22.74	16.45
एनपीकेएस	126.31	156.51	116.80
